

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Table with subscription rates: Prenumerata wyceniono: Na prowincyi, z przysyłką pocztową... (rates for various regions and terms)

NOWA REFORMA

Redakcja: „Nowa Reforma“ i wszystkie urzędy pocztowe: miejscowa; Administracja: „Nowa Reforma“... (contact and distribution information)

Spór angielsko-rosyjski.

Rosya z wymienionym skutkiem zdaje teraz egzamin politycznej swej przebiegłości. Tak zraz-komicie umiała wyzyskać „niemiły wypadek“ nad Kuzkiem...

Od pierwszej chwili widoczne było, że Rosya pragnie nieunikniony spór z Anglią jaknaj-dłuższą przewlekać... (continuation of the Anglo-Russian dispute article)

Wiem, żeśże dobiła miecza. Jeżeli p. Gladstone chce pokoju za jakąkolwiek cenę... (continuation of the Anglo-Russian dispute article)

Domy poprawy i roboty przymusowej.

Wiedeń, 17 kwietnia. Ustępująca z widowni Rada państwa w chwili skonu wyświadcza Austrii niepodzielną przysługę... (article about reformatories and forced labor)

działstwem, szczegółowo także dla Galicyi. Bar-dzo słusznie mówi sejmowa komisya budżetowa... (article about social reforms and labor laws)

Zatrudnieniem tem od samego początku wiosną, przez całe lato aż do późnej jesieni są roboty publiczne... (continuation of the article on labor and social issues)

Korespondencya „Nowej Reformy“. Wiedeń, 16 kwietnia. Niepospolicie i wręcz uderzająco liczny jest udział członków Polaków... (correspondence from Vienna)

STARY KAWALER.

Nowella. (Dalszy ciąg.) To powiedziałszy, wzięła mnie mocno za rękę. Jakby obawiając się, że za nią pójdę nie zechcę i poprowadziła przez sieni wprost do swojego mieszkania... (short story 'The Old Bachelor')

— Jaka ładna! — zawołałam mimowolnie, zachwycony Cesią. Niby magnetyczna siła ciągnęła moje oczy do tego dziecka... (continuation of 'The Old Bachelor')

mię niewinnie wykrzyknął Cesi wprowadził. — Szczęściem, wyratowała mnie z niej matka, do-dając swój komentarz: — Cesia mojego zawsze tak nazywała... (continuation of 'The Old Bachelor')

towarzysza. biegła sobie po ogrodzie. Rozma-wialiśmy przytem dużo ze sobą. Niedługo umia-łem cały słownik jej dzisiejszych wyrazów... (continuation of 'The Old Bachelor')

dnem dzieckiem z natury, byłym ją zepsuł mem postępowaniem. Jedynem ujemnem uczuciem w tym moim ser-dycznym stosunku do Cesi była ciągła prawie o nią obawa... (continuation of 'The Old Bachelor')

prezentacja naszą na posiedzeniach senatu austriackiego, tak od chwili, gdy książę Jabłonowski zaprzestał bywać na nich, znów książę Czartoryski w dwóch tylko z p. Wodzieckim zwykli uczęszczać na te arcy-poważne zgromadzenia. Dziś atoli należeliśmy Polaków pełną tuzin — za pozwoleniem p. Józefa Baworowskiego, którego nam do tej pełnej liczby koniecznie potrzeba. Nowi metropolici lwowscy dwu obrządków, książę arcybiskupi Morawski i Sembratowicz wstąpiłi dziś w poczet senatorów austriackich; oprócz nich stawali książęta Czartoryski i Sanguszko, tudzież pp. Zybkiewicz, Wodziecki, Dzieduszycki, Polanowski, Major, Tarnowski i Sładnicki, jako też zajął swe miejsce zdala od ław polskich wspomniany powyżej p. Baworowski. Natomiast nie przybyli właśnie ci, których przybycie jakby coś wiele ważnego zapowiadał pewien ówczesny, t. j. książę Sapieha i p. Potocki. Tak niezwykle liczny z naszej strony udział nie może być żadną miarą przypadkowy; ani na chwilę nie wątpliwy, że jest to demonstracja; nie będąc zaś zwolennikiem polityki demonstracyjnej, zarówno w tym, czy w oym duchu, wolelibyśmy też, żeby panowie senatorowie nie bawili się w demonstracje; w tym wypadku zaś tem więcej, ile że niezawodnie jest to demonstracja, mająca na celu zamaskować przed rządem powszechnie i głębokim niezadowolenie w kraju z fatalnego dnia końca sześćdziesiątej sesji Rady państwa. Nie aprobowałibyśmy demonstracji wyrażającej to niezadowolenie, ale pojmowalibyśmy ją; demonstracji zaś panów senatorów ani nie aprobujemy, ani nie pojmujemy. Gdyby życie polityczne w kraju było nieco więcej rozwinięte, demonstracja ta mogłaby łatwo wywołać kontrdemonstrację, chociażby tylko przeciw samym demonstrującym senatorom skierowane. Ale i pomijawszy ten wzgląd, byłibyśmy w interesie godności panów senatorów i godności kraju woleli ujrzeć dziś w Izbie wyższej znowu tylko księcia Czartoryskiego i p. Wodzieckiego, jak zwykłe.

Z pomiędzy stojących dziś na porządku dziennym przedmiotów wywołała dyskusję tylko sprawa domów roboty przymusowej. Jak wiadomo, komisya prawnicza wnosila, żeby przyjąć ustawę o zakładaniu domów takich, ale odrzuciła ustawę normującą prawą stronę detencji, t. j. kogo i za co można po zwykłej karze aresztu lub więzienia oddać do domu roboty przymusowej. Bardzo znaczna mniejszość komisji, złożona z pięciu członków (cała komisya składa się z jedenaściami), uczyniła jednak osobny wniosek, aby przyjęto tę także ustawę. Imieniem mniejszości przemawiał hr. Belcredi, prezydent trybunału administracyjnego. Było to przemówienie wyborne, ostatecznie jednak uważamy je więcej za osobisty pojedynek parlamentarny z sprawozdawcą większości komisyjnej hr. Hym, niż za wywód na rzecz samej ustawy, bez której się obywatel, a więc tylko wykonywana ustawa z dnia 10 maja r. 1873. Nowa ustawa jest i tak w bardzo znacznej części tylko powtórzeniem dawnej. Przez to, że się dawne przepisy powtarza, nie zapewnia się im jeszcze wykonania; bez wykonania ich zaś na nie byłoby zakładając domy poprawy i roboty przymusowej. Z strony rządu poparto jednak wniosek mniejszości komisyjnej, i zwyciężył hr. Belcredi, któremu hr. Hym musiał ustąpić z trybunu sprawozdawczej. Izba przyjęła obie ustawy w drugim i trzecim czytaniu. Obrady nad trzecią ustawą, która poniekąd wiąże się z temi dwiema, t. j. o przyznaniu się skarbu państwa do kosztów budowy domu roboty przymusowej w Dolnej Austrii, odroczone do jutra.

Kijów, 13 kwietnia.

Nie da się zaprzeczyć, że rząd rosyjski robi wielkie przygotowania w eichoci na wypadek wojny z Austrią, od której nie odchodzi się, ale jej żąda wszelkimi siłami; jest to kwestya czasu. Moskwa marzy o zaokrągleniu swoich granic Karpatai, t. j. granicą naturalną, i dąży do tego z żelazną wytrwałością, robi ogromne postępy dzięki obojętności rządu austriackiego. Kiedy wielcy politycy Austrii kołyszają się do snu obywatelskiego pokoju, przyjaciele zakordonowi prowadzą w Galicji agitację przeciw-państwową, burzą Ruśninów, utrzymują banki własne z własnymi urzędnikami, a u siebie budują koleje dowozowe (jak na Mohylew) i cichutko wydają miliony na zgromadzenie zapasów. Obecnie np. zamierzona jest budowa młyna parowego i piekarni. Kijów dotychczas, chociaż posiada fortece, stałoby załogę do 30.000, nie posiadał ani młyna parowego, ani piekarni na suchary, a zaopatrywał wojsko zapoemac tak zwanych *podriadów*; taka sama procedura była wszędzie i zawsze — nawet w czasie wojny. Zaopatrywanie armii było niewystarczające i licha, ale jeżeli innego środka nie chwyciła się Moskwa w czasie wojny, dlaczegoż go się ima w czasie pokoju i magazyny swoje napelnić sucharami?

Pobudowanie piekarni i młyna parowego — to rzecz nielada. Obecnie dlatego, żeby zrobić plac dla budowl, rząd zabrał miejsce spacerowe t. z. Bajkowy lasek, zakupił i zniósł wszystkie domy naokoło, splantował olbrzymią górę z wielkim kosztem i dziś już wznosi budynek. Tego niedość, bo budynek to trzeba połączyć jeszcze z linią kolejową i z miastem, w którym to celu musi zbudować przez bagna Łybedi drogę wynoszącą prawie kilometr, a może i więcej długości.

Sily zbrojne Rosyi i Anglii.

Mimo przeważnie pokojowych wieści, możliwość wojny między Rosją i Anglią nie jest wykluczona. Zastarg anglo-rosyjski każdej chwili przybrać może ostrą formę, z której wyniknie konieczność krwawego starcia. Chwila jest przeto odpowiednią do przypomnienia czytelnikom sił wojennych dwóch w sporze będących mocarstw.

Zaczniemy od Rosyi.

Podstawę dla potęgi rosyjskiej założył Piotr W. (1682—1725), stwarzając armię regularną, złożoną z 180.000 ludzi. Na początek wojny krymskiej (r. 1854) armia ta liczyła już 1,151,319 wojska regularnego i 245,850 nieregularnego.

Armia rosyjska składa się z wojska pod bronią stojącego i obrony krajowej (*opolczanie*). Pierwsze składa się: 1) z armii czynnej,

corocznie uzupełnianej poborem wojskowym; 2) rezerwy, będącej na urlopie, a służącej do postawienia wojska na stopie wojennej; 3) Kozaków; 4) z wojsk nieregularnych ludów azjatyckich. Potęga wojskowa Rosyi podzielona jest na trzy nadszkie okręgów wojskowych (Petersburg, Finlandya, Wilno, Warszawa, Kijów, Odessa, Charków, Moskwa, Kazan, Kankaz, Omsk, Wschodnia Syberya i Turkestan).

Podczas wojny siła wojskowa Rosyi, nie licząc oficerów wynosi:

1) Armia polowa.	
192 pułków piechoty	764.926 ludzi
55 batalionów strzelców	53.723 "
57 pułków kawalerii	53.862 "
51 brygad artylerji pieszej	74.481 "
30 bateryj artylerji konnej	6.258 "
Inżynierji	29.629 "
	986.873 ludzi
2) Rezerwa.	
109 batalionów kadry	537.875 ludzi
24 brygad artylerji pieszej	19.800 "
Inżynierji rezerwowej	5.698 "
	563.573 ludzi
3) Uzupelnienie.	
Piechota	30.322 ludzi
Jazda	41.552 "
Artylerja	6.264 "
Pionierzy	950 "
	79.088 ludzi
4) Wojsk miejscowych.	
W batalionach liniowych	25.020 ludzi
" artylerji fortecznej	58.236 "
" pionierach	1.036 "
" batalionach miejscowych	13.713 "
" żandarmeryi	1.062 "
	99.067 ludzi

Do tego wszystkiego dodać należy 128.547 kozaków i artylerji kozackiej z 212 działami, wreszcie 6300 wojsk nieregularnych.

Wszystko to razem daje:

I. W czasie pokoju:

1) Armia regularna	699.516 ludzi	85.702 koni
2) Kozacy	51.946 "	38.707 "
3) Wojska nieregul.	5.776 "	5.327 "
Razem	757.238 ludzi	129.736 koni

II. W czasie wojny liczby te tak wzrastają:

1) Armia regul.	1.766.248 ludzi	222.936 koni
2) Kozacy	145.325 "	138.036 "
3) Wojska niereg.	6.331 "	5.382 "
Razem	1,917.904 ludzi	466.354 koni

W tych ogromnych cyfrach pominieliśmy jeszcze 50.000 ludzi podczas pokoju i 100.000 ludzi podczas wojny, nie chcąc zanadto wchodzić w szczegóły, z czego wynika, iż armia rosyjska podczas pokoju w okrągłej liczbie wynosi 800.000 ludzi, w czasie zaś wojny liczyć ją można na dwa miliony.

Ukazem z d. 1 stycznia 1874 r. zaprowadzona została w Rosyi ogólna służba wojskowa, przez co wykupywanie się z wojska, lub dostawianie zastępcy za siebie stało się niemożliwym.

Podczas wojny z Anglią wojsk obrony krajowej nie można brać pod uwagę. Ponieważ Rosya potrzebuje mnożstwa wojska na niezmiernych jeszcze dokładnie obszarach do utrzymania porządku, do obrony brzegów morza Bałtyckiego i Czarnego w razie natarcia floty angielskiej, ponieważ dalej w Europie musi pozostawić go ilość odpowiednią potęgze innych państw, przeto drobna tylko część całej masy żołnierzy będzie mogła użyć do prowadzenia wojny w Azji. Przy tem trudności w transportowaniu wojska z braku dostatecznych środków przewozowych, tudzież potrzebnych odległości nie mniej dla Rosyan są wielkie jak dla Anglików, choć pierwsi wcześniej pomysleli o ich usunięciu aniżeli Anglię. Prócz wojsk, znajdujących się nad granicą afgańską rozporządza Rosya w pierwszej linii gotową do boju armiją, liczącą 120.000 ludzi. U południowego stoku gór kawkaskich przebiega kolej żelazna, łącząca morze Czarne z Kaspijskiem, a na tem morzu pływa flota transportowa. Nadto w ostatnich czasach poezyniono tam znakomite przygotowania do przewozu (20 godzin) wojsk nadszkie.

W kraju zakaspijskim wybudowano znaczną przestrzeń drogi żelaznej, na której lokomotywy opalone są w braku węgla naftą, czerpaną w ogromnych ilościach w Baku. Reszta drogi do Heratu prowadzi przez szereg od wazdłuż północnej granicy Persyi, z czego wynika, iż Rosya nie potrzebuje wyłącznie oglądać się na wojska rozrzucone na północnym wachodzie od Turkestanu. Najdalej w dwóch tygodniach połowa armii kawkaskiej może być przetrzecona do Askabadu, krancowego punktu centralno-azjatyckiej kolei żelaznej. Z Tyliisu do Baku jazda trwa 14 godzin, do Michajłowska 20 godzin i tyleż z tego ostatniego miejsca do Askabadu. W następnych dwóch tygodniach nowe 30.000 żołnierzy przewieźć można do krancowego punktu wojskowych stanowisk. Ponieważ niedawno odeszła 40 dywizya z Saratowa do Turkestanu i 6000 ludzi z Transkawkazu obsadziło etapy na drodze z Askabadu do Geok-Tepe, przeto za kilka tygodni Rosya może rozporządzać na granicy Afganistanu korpusem operacyjnym w sile 150.000 ludzi. Z wojsk nader rozrzuconych w centralnej Azji, te, które stoją na północ od Alał Dagh i Gó Alstan — mają do przebycia w marszu do Samarkandy 500 do 1000 kilometrów, na co potrzeba 1 1/2 — 3 miesięcy.

Przeгляд polityczny.

Kraków, 18 kwietnia

Z powodu tak zwanej deputacji rusińskiej, wysłanej do Petersburga, o której przybyciu do stolicy nad Newą wczoraj donosiliśmy, *Mir* w imieniu hierarchów ruskiej cerkwi, ruskiego duchowieństwa i ludu ruskiego podnosi uroczysty protest przeciw uzurpowaniu prawa reprezentowania narodowości i cerkwi ruskim przez pp. Naumowicza, Dobrzańskiego i Płoszczańskiego, oraz oświadcza iż osoby te udające się do Rosyi, podróżują w charakterze wyzyczańnych, prywatnych turystów. Protest ten najsympatyczniejszego organu ruskiego każdy dobry Rusa i Polak powita z radością jako ob-

jaw uczeiwj obrony praw ludu ruskiego przez organ, który ma świadomość zarówno ruskich jak i polskich idealów.

Przybyłych do Petersburga na uroczystość św. Cyryla i Metodziego gości sławiańskich (Ristiez, Naumowicz, Płoszczański, Markow i jakaś rusińska deputacja) przyjęło sławiańskie Towarzystwo dobroczynności i niektórzy rosyjscy dygnitarze. Ristiez na powitalne przemówienie odpowiedział dłuższą francuską mową, w której między innymi wyraził: „Czuję się szczęśliwym, iż będę mógł osobiście wyrazić carowi w wdzięczność, przejmującą serce moje. Wszyscy Serbowie pamiętają o ofiarach Rosyi, poniesionych dla sprawy niepodległości Serbii. Te pełne sławy wspomnienia nigdy nie wygasną w pamięci Serbów, mimo tak wielkiego oddalenia Serbii od Rosyi. Opuściłem Serbię wśród wiosny, a tu natopkałem ostrą zimę, z którą wasze ciepłe i serdeczne powitanie w szczególności zostaje kontrastem. Cieszy mnie, iż przybyłem w przededniu święta, przeznaczonego do przywrócenia możliwości jednoci w świecie sławiańskim“. Metropolita bułgarski wcześniej przybył i wprost udał się do Monastery Aleksandra Newskiego, gdzie zamieszkał.

Gazeta Lwowska donosi, że likwidacja funduszów szkolnych okręgowych została już dokonana, i okazała w funduszach tych zwykłe 447.025 złr., która się należy funduszowi krajowemu. Ta zwykła jednak nie wplynie całkowicie, ponieważ przy likwidacji przyjmowano za podstawę nalezytoci funduszu okręgowego kwoty, ustanowione pierwotnie orzeczeniami organizacyjnymi, przeciw którym jest obecnie b. wiele rekursów. W każdym razie undusz krajowy uzyska dość poważną kwotę zwrotu, a uporzadkowanie tych funduszy, którego się Sejm od tak dawna domagał, przyczyni się wiele do polepszenia wadliwej z wielu względów administracji szkolnej.

Ruch wyborczy w innych prowincjach już się ożywia, pomimo że wybory jeszcze nie są rozpisane. Nie ma jeszcze zgromadzeń, na którychby stawali kandydaci, ale są już czynne komitety stronnictw, a dotychczasowi posłowie korzystają z każdej sposobności, aby rozwijać swoje zapatrywania na położenie polityczne. W Wiedniu mówili *Lienbacher* w „patryotyczno-katolickim ludowemstowarzyszeniu“ w mowie tej oświadczył, że bledem było partyi konserwatywnej, iż przeoczyły niej element narodowy sławiański, a przeciw Niemiec nie może zawsze i we wszystkim iść ze Sławianami. Doradza więc utworzenia partyi ściśle konserwatywnej, niezależnej od stronnictw narodowych, którzy w pewnych wypadkach głosowała z prawicą, w innych z lewicą. „Rząd byłby tej partyi tylko wdzięcznym, gdyby mu dała skuteczną obronę przeciw przesadnym żądanom narodowym.“

Te umizgi do lewicy nie są bez znaczenia. Równocześnie bowiem odbyło się zgromadzenie wyborców w Opawie, na którym poseł *Sax* z lewicy zwał sprawę ze swoich czynności, a zarazem rzucił niektóre myśli na przyszłość. Oświadczył, że utworzenie grupy narodowo-niemieckiej uważaby jako bład. Program lewicy musi być bardzo umiarkowany, nie sągąc daleko, nie stawiać życzyn na razie niemożliwych. Polemiczując z „patentowanymi“ Niemcami, przemawiając z bliznieniem się lewicy do konserwatyistów.

Objaz zatem poslowie, nie pochwalając przewagi żywiołu narodowego w działaniu parlamentarnym, w rezultacie jednak dochodzą do tego, iż właśnie z narodowych względów niemiecscy liberalni z niemieckimi konserwatyistami mogą czasem iść razem.

Kancelarya prezydenta Izby poselskiej rozesłała następujące zawiadomienie:

„Stosownie do otrzymanego przez prezydium Izby poselskiej uwiadomienia p. prezesa d. ministrów hr. Taafego z d. 17 bm., zamknięcie sesyi Rady państwa dokonaniem będzie uroczystości przez J. C. i Kr. Ap. Moc w 600, dnia 22 kwietnia, o godz. 12 w południe“.

Ciekawe *interview* chociaż tyle wiarogodne co wszelkie artykuły i wiadomości pana Suworyna, zamieszcza organ jego *Nowoje Wremia*. Z postępu rosyjskim w Paryżu widział się korespondent tego dziennika *Go rajnow*, a rozmowę swoją tak opowiada:

„Tylko co — rzekł poseł witając mnie — był tu p. de Freycinet i wieszował mi zwycięstwa, zapewniając, że Francya żywi najprzejrzystsze względem Rosyi uczucia. „My nie możemy żywić ku wam zawiści — mówi p. de Freycinet, bo ani na jednym punkcie kulki ziemskiej interesu nasze się nie ścierają.“ „Na to ja mu odrzekłem: I rząd rosyjski będzie przychylny dla francuskiego, jeżeli ten nie będzie podtrzymywał polskiej agitacji.“ „Na to odrzekł p. de Freycinet: Dopóki ja będę ministrem, rząd rosyjski może być przekonany, że Francya nie będzie podtrzymywała polskiej agitacji.“

Dalsze dosyć obszernie dyalogi mniej ważne i dla nas i dla nadania cech wiarogodności wyżej przytoczonemu zwierzeniu pomijamy. Uwagi godną wszakże jest rzeczą, że wśród załugu Rosyi z Anglią, poseł rosyjski we Francyi, wspomnieć musiał przedewszystkiem o — Polsce.

Wielki książę Konstanty Mikołajewicz wraz z małżonką, przybył we środę z Petersburga do Warszawy.

Między ludnością angielską wzmasa się nienawiść do Rosyi i chęć odwetu. Publiczność londyńska wygizdała narodowy hymn rosyjski podczas koncertu w *Her Majesty's Theatre*, a coraz częściej dają się słyszeć głosy domagające się zaniechania wyprawy sudańskiej i zwrócenia wszystkich sił wojennych ku Indyam. W Birmingham odgłosy się w tych dniach zgromadzenie ludowe, na którym mają przemawiać deputowani, stojący na czele agitacji przeciw prawu do Sudanu. Zgromadzenie to tem więcej zwróci na siebie uwagi, że Birmingham jest okręgiem wyborczym ministra handlu, p. Chamberlaina.

Kiedy umiarkowane pisma angielskie po raz pierwszy doniosły o ostatniej nocie dyplomatycznej p. Giersa, a zarazem wyraziły nadzieję, iż pokój między Anglią i Rosją zawartym zostanie na szerszej podstawie, nie wiadano jeszcze wów-

czas o żądaniach rządu rosyjskiego, ani też nie domyślano się, co rozumieją w Petersburgu przez ową szerszą podługę. Zaprowadzenie rządów tymczasowych w Pendźdch było w tym względzie pierwszą wskazówką, zdradzającą zamiary Rosyi. Jak biuro *Kestera* donosi, nie wahał się p. Lessar oświadczyć jednemu z dziennikarzy, że odstąpienie Rosyi Pendźdchu ma być w istocie pierwszym warunkiem przyszłego pokoju. Dasi nie przypuszczają jeszcze w Anglii tej smutnej ostateczności. Na czwartkiem posiedzeniu Izby gmin nie chciano nawet brać pod rozwagę tak wielkiego ustępstwa na rzecz Rosyi, a earl of Jersey oświadczył, iż woli przypuścić, że rząd jedynie ze względu grzeczności dyplomatycznej nie chce zaprzeczyć tej pogłosce, która zapewne nie ma najmniejszej podstawy. Jeżeli jednak bacznie śledzimy przebieg spraw afgańskich, coraz to więcej musimy się oswajać z prawdopodobieństwem przyłączenia Pendźdchu do Rosyi. Nie w Londynie, lecz w Petersburgu stawiają dziś warunki pokoju. Anglia może je przyjąć i okupić tem jaką taką pewnością swego położenia w Azji, lub też, występując z odmownemi żądaniem, przewlekać sprawę. Każda jednak zwłoka wyjdzie tu na korzyść Rosyi. Nic łatwiejszego jak wywołać nową bitwę na pograniczu i usprawiedliwić strategicznie względnie postąpienie swych wojsk o kilka mil naprzód. Najdrobniejsze użycie zajęcia w Pendźdch zniwoli Rosją do zamianowania gubernatora tej osady, który stać będzie na straży „cywilizacji i porządku“. Gdy wreszcie kolej żelazna połączy morze Kaspijskie z Saraksem, a handel rosyjski zapeści korzenie nad Herirudem i Murgabem, wówczas Rosya zdola już wykazać tyle praw do tymczasowo zajętego terytorium, tyle węzłów, łączących ją z tym krajem, że Anglia, chcąc ją wyprzeć z tamąd, po upływie kilku miesięcy, wyda się już gwałcieliem pokoju, targając się na słuszne prawa przeciwnika. Jeżeli więc gabinet angielski nie odważy się na wypowiedzenie wojny, łatwo zrozumieć, że szybkie zawarcie pokoju większe zapewni Anglii korzyści, aniżeli przedłużanie układow. Czy jednak Rosya zadowolni się zagarnięciem Pendźdchu? Zachęcona powodziem zechce ona zapewne odstąpienia całego terytorium, objętego zakreśloną przez Lessara granicą, której dwa skrajne punkta stanowią Pendźdch i Zulfikar. Tak więc owa umiejtna granica, ciągnąca się o 80 mil angielskich na północ od Heratu, może w najbliższej przyszłości stać się granicą polityczną, uswięconą międzynarodowym traktatem.

Wahanie się Anglii domagać sobie jeszcze powszechnie brakiem lcznej i bitnej armii lądowej. Marynarka angielska wzbudza dotychczas podziw i zazdrość innych państw nadbrzeżnych. Przed kilku dniami umieścił jednak *Times* artykuł, pochodzący z pod fachtowego pióra, a przedstawiający morskie siły Wielkiej Brytanii w tak niekorzystnym świetle, iż, jeżeli można mu wierzyć, Anglia nie byłaby w stanie nawet pod tym względem rywalizować z Rosją. Anglia posiada dziś jedynie tylko statek „Mercury“, który jest w stanie zrobić 16 „węzłów“ na godzinę. Inne równie szybkie okręty potrzebują zupełnej naprawy, zanim będą mogły wyruszyć na pełne morze. Rosya natomiast posiada zdaniem tego samego autora sześćnaście statków pancernych, zupełnie uzbrojonych i gotowych do drogi; największy z nich „Wladimir Monomach“ odbywa na godzinę 15 węzłów. „Coby się stało — pyta *Times* — gdyby w chwili wybuchu wojny statek ten zbliżył się na strzał działowy do któregośkolwiek z naszych miast portowych? Rosya liczy niezawodnie na powodzenie nie tylko w wojnie lądowej, lecz także w morskiej. Niedawno odezwał się jeden z dyplomatów rosyjskich: Niemniejsza ilość angielskich statków handlowych jest dla nas właśnie ręką ugiętością ze strony Anglii, gdyż w Londynie wiedzą doskonale, że cała ich flota handlowa dostalaby się na wypadek wojny w nasze ręce.

Nie potwierdziła się dotychczas wiadomość o powstaniu w Afganistanie. Natomiast dochodzi z Petersburga pogłoska o ogłoszeniu w Heracie stanu oblężenia. Ogłoszenie przybite na rogach ulic ma brzmieć, jak następuje:

1) Zabrania się mieszkańcom odwiedzać cytaśdę; 2) Bramy miasta mają być zamknięte od 7 wieczorem do 5 rano; 3) Karawany mogą wchodzić do miasta tylko za okazaniem paszportu; 4) Zabrania się wywozić z miasta mąkę, jęczmienie, strączkowe i oliwę; 5) Poddani rosyjscy (Turkmeni), zamieszkałi w Heracie, mają się natychmiast stawić u gubernatora; 6) W każdym domu ma być dwóch zbrojnych ludzi na pogotowiu“.

Rusk. Wied. sądzą, że w Pendźdchu utworzono rząd tymczasowy, złożony z naczelników krajowców. Wojska rosyjskie dotychczas bynajmniej nie przekroczyły granic zakreślonych umową z dnia 17 marca. Gdyby dalsze szerzenie się anarchii na granicy afgańskiej zniwoliło rząd rosyjski do posunięcia wojsk dalej, będzie to odpowiedniem do uczynionego przez rząd rosyjski znanego zastrzeżenia, iż w pewnych wypadkach będzie zmuszonym do zajęcia Pendźdchu.

Swiet pisze, że polityka stanęła na przeszkodzie dalszemu posuwaniu się wojsk rosyjskich, prawdopodobnie jednak Anglikom postawione będą warunki, aby w Quettah nie gromadzili wcale wojsk, gdyż byłoby to demonstracją antirosyjską, oraz aby żaden oficer, ani agitator angielski nie pozostał w Heracie. Gdyby warunki nie zostały postawione, to Rosya związałaby sobie ręce, a tymczasem Anglia przygotowywałaby się do zadanja Rosyi ciosu.

Građdanin utrzymuje, że Rosya na zajęcie portu Hamilton przez Anglię, musiałaby odpowiedzieć bezwzględnie zajęciem portu Zażarew lub Kargodzinsk na wybrzeżach Korei, lub też zajęciem Balku i Heratu, aby przy podziale terytorjów z Afganistanem, mogła znów oddać miasto powyższe w razie gdyby Anglię ustąpił z Hamiltonu i z innego zajętego przez nich przypuszczalnie punktu pod Setanay.

Gabinet p. *Brissona* przebył pierwsze przesilenie w 10 dni po objęciu rządów. Pan *Clamageran* złożył tekę ministerstwa skarbu, a miejsce jego zajął p. *Sadi Carnot*, dotychczasowy minister robót publicznych. Jako następcę Carnolta wymieniają senatora *Demole*. Już

w pierwszych dniach po objęciu teki wywołał p. *Clamageran* niechęć przeciw sobie, zapowiedziawszy reformę sposobu pobierania podatków. Minister postanowił znieść instytucję generalnych poborów i oddać całą manipulację podatkową bankowi francuskemu. Wielu dotychczasowych poborców nadszkie swego stanowiska a niektórzy z nich, korzystając z znacznych kapitałów, złożonych w ich ręce, prowadzili interesy komisowe na wielką skalę. Każdy poborca, złożywszy rządowi kancję w wysokości blisko miliona franków, uważał się za niewzruszoną potęgę w swym departamencie. Nie dziw więc, że na wieść o zamiarach ministra poruszono wszystkie sprężyny, ażeby usunąć niebezpiecznego nowatora. Oddanie całej machiny poborowej pod zarząd banku nazwano zgrabną centralizacją; a agitacja, przeciw tej centralizacji wymierzona, w krótkim czasie dopięła celu.

Kronika

Kraków, 18 kwietnia

Namiesnik p. Zaleski oraz prezydent Rady państwa dr. *Smolka* przejechali dziś rano przez Kraków do Wiednia. Poseł hr. *Mieroszowski* wyjechał dziś do Wiednia.

W Krakowie w najbliższej okolicy zaczyna się pojawiać częściej nagminne zapalenie opon mózgowodrdniowych. W klinice lekarskiej zauważono już kilka przypadków tej choroby.

Egzamina lekarzy i weterynarzy w celu uzyskania stałej posady w publicznej służbie zdrowia przy władzach administracyjnych, odbędą się w maju b. r., a to dla lekarzy w Krakowie, zaś dla weterynarzy we Lwowie. Prośby o przypuszczenie mają być wniesione najdalej do 20 b. m. do namiestnictwa we Lwowie przez dotychczas starostwa.

W koncercie, danym wczoraj w sali hotelu Sazkiego na dochód Zakładu św. Józefa dla osieroczonych chłopców, mamy do doniesienia, że odbył się wobec licznej publiczności, że przyjęcie wszystkich współudział biorących było serdeczne, a zwłaszcza też opiekunki Zakładu hr. *Jóży Michałowski*, która mimo niekorzystnych dla głosu warunków ujawniła w pięknej arii *Händla* „*Lascia chio pianga*“ zalety niepospolitej umiejętności śpiewu. Orkiestra pod kierunkiem p. *Żelazskiego* rozpoczęła koncert *Melutzną*, najpotyczniejszą z *Uwertur Mendelssohna*, p. *Bylicki* odegrał ze znanym talentem dwa utwory *Żelazskiego* (*Mazurek*, *Humoreskę*), tudzież *Taisiga Zigeunerweisen*, wirtuozując za odśpiewaniem przez art. opery p. *Fachsa* arjom oklaski wymownie dowiodły korzystnego wrażenia. Nie wdając się w szczegóły programu, powiemy tylko, iż wskutek przedłożenia wolezyczyną, miał on cechę nieco — domową. Wobec postępu sztuki, co obchodziło nas dziś może zwierzchoła ariya z „*Italiana in Algieri*“, albo duet z „*Belizaryusza*“ przerobiony wczoraj na głosy, dla których kompozytor utworu nie przeznaczył? Niechby przynajmniej usunięto raz już te nieznosne recytatywa, które niby mają objaśniać sytuację arii, a są tak pozorne w pomysłach, tak nieznaczające w treści, że nie pojmujemy, jak śpiewacy z dobrym smakiem, w koncertach tolerować je mogą. Tym sposobem dają oni tylko sami przeciw sobie oręż najstraszniejszy w koncercie, bo oręż nazwany — nudą.

Zmarli. Jan Jaskiewicz Friedlein, dobrze znany Krakowiakom artysta dramatyczny, ostatnio teatrowych warszawskich, syn tujejszego sznawnowo zegarmistrza p. Friedleina, zmarł w Warszawie. Zawiesznie zmarły artysta celował szczególnie w epizodycznych wesołych rielach, do których miał zawsze niewyczerpany zapas humoru. Przytomni serca i umysłu umiał sobie znaleźć wielu przyjaciół, szczerze bolejących nad poniesioną stratą. Pokój jego pamięci!

Lwów, 17 kwietnia. Mieszkańcy Lwowa żyją od dwóch tygodni prawie ciągle w obawie przed osądami psami wściekłymi. Szczególnie ta pierwsza obawa jest bardzo usprawiedliwiona, gdyż bardzo wiele dzieci zachorowało, oprócz znacznej liczby starszych osób. Między tymi ostatnimi leży ciężko na ospę chorey p. *Makarewicz*, prezes „*Lutni*“, a sekretarz *Towarzystwa oficyalistów*. Przestrogii i polecenia magistratu, ogłaszane publicznie, jakkolwiek konieczne, jeszcze bardziej zaniepokajają umysły. Co do strachu przed wściekłymi psami, ten jest może przesadzony, chociaż nie bezpodstawnie. Magistrat wydał ostry nakaz, aby wszystkie psy nosiły kagańce, lub prowadzone były na sznurku.

Dziesięcju pogrzeb s. p. *Jaski* odbył się z wielką pompą wojskową, która ściskała ogromne tłumy publiczności. Charakterystycznym był wśród mowstwa innych — wieniec od przemysłowców i kupców lwowskich „w dowód uznania i wdzięczności“.

Dzisiaj przywieziono do Lwowa zastrzelonego w lasach wędzarskich (pow. Dolina) niedźwiedzia niewyjątkiej wielkości. Piękną ten okaz oddano do muzeum hr. *Wł. Dzieduszyckiego*.

Dobczyce, w kwietniu. W nr. 74 *Nowej Reformy*, a mianowicie w kronice, zamieszczona została korespondencyja z Dobczycy, przedstawiająca zajęcie co do zaareztowania *Jakóba G.* przez policy miejską całkiem nieprawdziwie i dlatego jako burmistrz miasta, w myśl § 19 ust. pras., upraszam o zamieszczenie niniejszego sprostowania, które fakt zasłży w części na podstawie naocznego swego przeżkonia, a w części na podstawie zeznań świadków w prawdziwym świetle przedstawia. Rzecz się mianowicie tak miała.

W dniu 18 marca b. r. podczas odbywającego się targu w Dobczycach, spostrzegłem *Jakóba Góreckiego*, kilkakrotnie już przez sąd za pijanostwo, a oraz za opór stawiany organom bezpieczeństwa karanego, jak tenże pijany zataczał się pomiędzy przeżkoniem i w ten sposób wywoływał swem objęciem publiczne zgorszenie. Gdy pod ręką nie było policyanta, któremubym mógł złożyć przysaresztowanie *Jakóba Góreckiego*, udałem się do urzędu miejskiego, celem wydania polecenia przysaresztowania opija. Tymczasem policyant miejski *Wincenty Seibor*, człowiek trzeźwy i bez zarzutu, nadszedłszy na miejsce, na którym *Jakób Górecki* pijany się znajdował i spostrzegłszy, w jakim stanie rzeczy *Jakób Górecki* się znajduje, przysaresztował takowego.

Skoro zaś przysaresztowany z pomocą swej żony ujął się przez policyanta *Wincentego Seibora* czynny opór stawiając, przeto *Wincenty Seibor* z drugim policyantem zmuszony był użyć siły i przemocą ekscedentów na strażnicę policyjną odstawić, przyscedent policyant *Wincenty Seibor* na ciele został przeż-

ekscedentów uszkodzony, o co przeciw tymże przy zażądaniu świadectwa lekarskiego wniósł skargę do c. k. sądu.

Zamknięci Górecy do aresztów miejskich, zachowywali się tamże w sposób tak gwałtowny, iż Jankóba Góreckiego musiano okuć, a po uspokojeniu się Góreckiego kajdanki mu zdjęto i następnego dnia przyaresztowanych c. k. sądowni powiatowemu ze stosownym doniesieniem do dalszego urzędowego postępowania oddano.

Oto jest całe zajście, wiernie przedstawione, co liczni świadkowie przy dochodzeniu w urzędzie miejsc skim stwierdzili.

Opowieści korespondenta o tłuczeniu głowy po kamienicach, o bicie żelazem po piersiach itp. są całkiem nieprawdziwe, a zarzut takiego postępowania uczyniony organom miejskim stanowczo odeprzeć muszę.

Walenty Wasal, burmistrz.

Rzeszów, 17 kwietnia. W biurze intencyj Rady powiatowej skrajono w tajemniczy sposób, w samo południe, kwotę 800 złr. Podejrzany o spełnienie kradzieży został uwięziony, a pomimo śledztwa niepodobna dotąd nadowodnić mu winę. Wysoce ciekawą jest okoliczność, iż w wspomnianem biurze kradzieże takie popełniane są już nie po raz pierwszy, a pomimo usiłowań nie udało się schwycić złodzieja. Jeszcze za urzędowania s. p. Oraczewskiego sekretarza skradziono 800 złr., przed rokiem skradziono s. p. Janowi Nieziółomskiemu 827 złr., a ten zmuszony do zwrotu i pod ciężarem podejrzania o kradzież, życie sobie odebrał. Biedne wdowy po tych urzędnikach muszą ponosić spłatę ukradzionych kwot, a przytem skutki podejrzania o niegodne czyny, jakoby przez zmarłych mężów popełnione. Energiczne śledztwo powinno być raz wreszcie wykryć bezkarne dotąd kontynuujące swoje rzemiosło, niegodne indywidualum, którem musi być koniecznie ktoś domowy. Aby uniknąć podejrzania, każdy z urzędników, członków instytucji, powinien dopomóc władzy do wyświecenia prawdy i ukarania winowajcy.

Teatr niemiecki w Pradze czeskiej, najlepszy niedyż w Austrii po rządowych teatrach wiedeńskich, chyli się do upadku. Od czasu wybudowania „Narodnego widyadła“, absolutnie nikt z dobrych Czechoń nie uczęszcza na niemieckie widowiska; Niemców zaś dotychczas jeszcze mało w stolicy Czech, aby byli w stanie utrzymać własną scenę. Fakt ten ciekawie nastroja porównanie. Kiedy scena krakowska upada tak bardzo, iż brak jej sił do wystawienia polskiej komedii, — kierownictwo sprwadzi zamiar niemiecką trupę i tej powierzyć urzędowanie, — chyba nie renomy teatru, lecz własnej kieszeni. Smutne to, a smutniejszym jeszcze stać by się mogło, gdyby eksperyment ten miał się udać.

Ustatni potomek Goethego z linii męskiej, Walter Wolfgang Goethe, wnuk poety, zmarł w Weimarze. Zmarły był nadwornym sasko-weimarskim muzykiem. Testamentem zapisał miastu Weimarowi dom Goethego z ogrodem i zbiorami — i 10 000 talarów na utrzymanie tych zbiorów, zaś wielkiej księżnej zapisał archiwum.

O rewolucjonistach rosyjskich. Kilka dzienników petersburskich donosi, że pojmano dwóch uczestników zabójstwa, spełnionego na osobie szefa żandarmerji Sudejkina Degajewa jednak, którego portrety rozwieszono od roku przeszło wszędzie gdzie można, do tej por, znajduje się na włościan i to podobno w Ameryce. Podobno władze policyjne zamierzają już usunąć jego wizerunek z widoku publicznego głównie z powodu, że fizyonomia Degajewa ma być jakoby banalna i daje powód do częstych jak pro quo, dzięki gorliwości różnych osób, denuncyjących policyi jako Degajewa coraz to innego spokojnego obywatela o podobnych rysach. Grażdanin dodaje z tego powodu ważną informację, jakoby całe stronnictwo rosyjskie przewrotno, przebywające zagranicą, znajdowało się w tej chwili w straszliwym wycieńczeniu pieniężnym, a skutkiem tego w przynębnieniu i ostatniej apatii.

Amazonki miały kiedyś egzystować wedle powieści Herodota, a miejsce ich pobytu było to we Francji, to nad Istrem, to nad Borystenem. Czy były naprawdę, rozstrzygnięcie tej kwestyi należy do filologów; wieści o nich uchodzą za białnię. Drugi rodzaj amazonek już nie bajeicznych lecz prawdziwych w rozmaitem rodzaju pysznem przebraniu, można widywać w nowożytnych operach i baletach. O tych nie powiadać dzieje nie takiego, co by było podobnem do wieści o amazonkach starożytnych, natomiast mówi wiele niepisaną plotkarską kroniką brukowa.

Z okazji przedstawień operowych czy baletowych przychodzi mimowoli pytanie, czy te choćby w przybliżeniu są gdzieś w świecie dalekim między ludami obcy tak zwyczaj, jakich obraz widuje się na deskach teatralnych. I zdaje się, że to wszystko jest czysto wymysłem bujnej wyobraźni autorów — ku zabawieniu znużonych i zmęczonych ludzi dziew następnego wieku w Europie.

A przecież tak nie jest. Najnowsze opisy więcej szczegółowe i dokładne wieznanych krajów i ludów, zwłaszcza tera z powodu powszechnie grasującej polityki kolonialnej, odkrywają nam zwyczaj, które mimowoli przywołują na pamięć owe stare baśnie o wojowniczych amazonkach, a zarazem wyglądają podobnie do balet w naturze.

Mówimy to z powodu opisu zabaw, urządzonych na przyjęcie europejskich gości przez namiestnika

provincyi Weida w kraju Dahome na wybrzeżu środkowej Afryki. Panujący państwa Dahome posiada wojsko, składające się wyłącznie z kobiet. Liczba tej sily zbrojnej dochodzi 6 000 głów. Wszystkie amazonki uchodzą za żony panującego.

Namiestnik provincyi Weida, w którego żyłach płynie jeszcze kilka kropel krwi europejskiej, bo rodzina jego pochodzi pierwotnie z Portugalii, posiada również oddział zbrojny amazonek w liczbie około 60, które po większej części i otrzymały w darze od swego władcy. Tworzą one rodzaj gwardyi przybożnej swego pana męża, a o do męstwa, karności i wrotności przewyższają żołnierzy męskich. Co do wieku są wszystkie młode od 18 do 25 lat, nie mieszają razem, lecz w różnych miejscach, tak jak i mężczyźni.

Dla uroczenia gości zwołał namiestnik swoją straż amazońską i kazał jej produkować przed widzami. Obszerne podwórze między zabudowaniami namiestnika zachowane było ciekawymi krajoznaniami. Szesćdziesiąt młodych, smukłych kobiet, wystąpiło przed namiestnika i gości. Ubiór ich może poniekąd służyć za wzór europejskim mistrzom baletu. Na głowach miały czapki białe, ozdobione czarnymi wyszytymi ozdobami przeróżnych zwierząt. Stopy nagie, nogi ubrane w majtki zielone, żółte, lub czerwone. Tunika jedwabna lub aksaminowa koloru tęczy, szyja i ręce nagie. Talia ściśnięta gorsetem i przepasana pasem różnobarwnym; na nim z boku umieszczony miecz krótki, a z przodu czarny skórzany jaseczka na naboże. Z ramienia przez piersi i plecy ciągnie się szarfia różnokolorowa. Ubrojenie składa się z mieczy, siekier kamiennych bojowych kształtu przedwicznego i strzelb dawnych skalkowych.

Na produkę składali się taniec i śpiew. Korespondent Köln. Zig, opisujący te produkę, zaręcza, że może żaden balet europejski nie tańczy z taką precyzją, jak owe amazonki. Na całej częstej oddziały tańczyła ich przełożona i instruktorka, matka najstarszego z synów namiestnika. Za nią młodsze niejako oficerki oddziału, za temi reszta, wszystkie z siekierami w rękach, to udając szturm zawzięty na widzów, to rozwijają się, to zachodzą na skrzydła, to skupiając się w oddziały. A wszystko to w takt własnego śpiewu, po części wojennego, po części przywołującego się, o ile z min można było przypuszczać. Według zapewnienia korespondenta, tańce ten miał cechę powałą i piękną, i różnił się wiele od tych, które u innych barbarzyńskich ludów miały sposobność widywania i gdzie ruchy tańeczne nieważą zwykle charakter surowy, nieokrzesany, dziko-wojowniczy, a poniekąd lubieżny.

Śpiew chociaż niewyszukany w melodii, ale czyste i zgodny, przypominał cośkolwiek marysiankę. Treścią jego było wielbienie ojczyzny i dzielności amazonek. Mimo długiej i męczącej produkę, nie było widać zmęczenia na wojowniczkach, co dowodzi, że są silne, wytrwałe i dobrze gimnastyką wyszyczone. Po skończeniu tego dziwnego przedstawienia, korespondent za zezwoleniem namiestnika posłał amazonkom w darze kilka sztuk tkaniny i kilka butelek rumu, co z równą wdzięcznością było przyjęte.

Repertuar teatralny.

W niedzielę 19-go: „Mąż z grzeszności“, komedya w 3 aktach pp. Abrahamowicza i Ruszkowskiego; po raz drugi.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

Kornel Ujejski, po długich latach milczenia poehwył znowu za pióro. Wiadomość ta niezawodnie radościem uczuciem przejmie wszystkie serca polskie. Spiewak „Chorak“ pisze i pisze wiele, a w planie ma cały cyklus poematów. Są to poematy dla ludu, raczej na tle ludowem osnutte. Dwa dotąd ukończone obejmują przeszło 2500 wierszy. Dzięki uprzejmości autora mieliśmy sposobność je odczytać, podziwiając niespożyty zapal poety, młodzienczą iście świeżości wyobraźni, potęgę słowa, piękność wiersza, a nade wszystko niezłomną wrotność ideałom młodości. Oprócz przygrywki „Ptasie gniazdo“, która pod pseudonimem pojawiła się w „Niedzieli“, cykl cały obejmuje 12 poematów. Pierwszy z nich p. t. „Grzela“ wyśpiewany na ponurem tle wypadków r. 1846. W następnych tenże sam włościanin Grzela, jako nowy Odysej przechodzi wszelkie męki narodowe ostatnich czasów: Warszawa w 1861—62, Powstanie, Litwa za Murawiewa, Sybir — wędzą jako epizody w skład tej Odysei. Tymczasowo na tej krótkiej porządkujemy wzmiankę, spodziwając się, iż krótko obszerniej z tych poematów będzie nam wolno zdać sprawę.

Nakładem „Komitetu wydawnictwa dzieł ludowych we Lwowie“ wyszły w bieżącym roku następujące książeczki: Za styczni: Smereka Semen, Lutnia Jana Kochanowskiego (z ryciną), cena 10 ct, za luty: Dobra córka, czyli pomagaj sobie, a Bóg ci pomoże, 8 ct, za marzec: Udział Seweryn, Jak to przyszło do majątku, złota książeczka dla rzemieślników, 10 ct, za kwiecień: Skiba Walenty, Za wiarę, 8 ct. — Roczna prenumerata na powyższe wydawnictwo wynosi tylko 1 złr.

„Biblioteka Mrówki“ dwa świeżo wydane tomiki (200 i 201) zawierają: J. U Niemcewicza „Powrót posła“ komedya w 3 aktach i M. Rodocia drugi zbiorok cennych „Satyr obyczajowych“.

P. Teodor Stahlberger, dyrektor gimnazjum św. Jacka, wydał w wyborony przekładzie niemieckim ośm trendów Jana Kochanowskiego.

Nowe książki „Listy o Francji“ napisał Józef Popowski. Kraków 1885.

Nowości literackie: (Lingwistyka, etnografia):

— Abel dr. Carl: Gross-und Klein-russisch. Vortrag geh. and der Univ. Oxford. (Ubers. v. Dietz) Leipzig (143 str.) 1885.

— Goldenberg B.: Die hebräische Sprache und das Judenthum. Gehört die hebr. Sprache zum Wesen des Judenthums. Tarnopol 1885.

— Grigorowicz W. I.: Sławiańska narieczia. Warszawa 1884.

— Kosłowski dr. Wład.: Niektóre właściwości mowy pisarzywied. Kraków 1885.

— Krasieński ks. biskup Adam Stan.: Słownik synonimów polskich. Wyd. Akad. Um. Dwa tomy. Kraków 1885.

— Mroczko Fr. Ksaw.: Z życia żebraków, szkic etnograficzny. Lwów 1885.

Dział ekonomiczny.

Spółka rolniczo-handlowa w Stanisławowie miała przeszło-roku według sprawozdania, przedłożonego zgromadzeniu przez dyrekcyę, różnicę trudności. Jedną z nich wynikała z zasoby w handlu zbożowym z powodu spadku ceny, druga pochodziła ze zniżenia kredytu w filii Banku austr.-węg. W roku 1880 przy majątku zakładowym w wysokości 16 870 złr. miała spółka kredyt do wysokości 50 000 złr.; w roku następnym, kiedy majątek zakładowy wzrósł do sumy złr. 21 137, rozszerzono stosunkowo i kredyt do kwoty złr. 64 000. W ten sam sposób postępowano w roku 1882 i 1883. W roku 1884 zaś, kiedy udziały wraz z funduszem rezerwowym urosły do wysokości złr. 27 794 uzeszczuplił bank austriacki kredyt w reeskoncie wślowym stopniowo do kwoty 35 000 złr., zapowiadując dalsze zniżenie do 10 000 złr., a to wbrew zdaniu kolegium cenzorów, które osobisty kredyt spółki na sumę 25 000 złr. wymierzyło.

Ze z powyższej przyozyny w obrotach nie doznano przeszkód, zawiążeza spółka tylko zyciwiemu oparciu instytucji krajowych, jak Towarzystwo wazajmnych ubezpieczeń w Krakowie, Bankowi krajowemu i galicyjskiej Kasie oszczędności. Wskutek uzeszczuplenia kredytu musiała jednak zawsze ograniczyć się cokolwiek w udzielaniu zaliczek. Z końcem roku 1883 pozostało deklarowanego zboża do sprzedaży 27 436 ont. met. w ciągu roku 1884 deklarowano zboża 11 470 ont. met., razem 38 906 ont. met., z tego oddano do sprzedaży i sprzedano 9 628 ont. met., w porównaniu z rokiem poprzednim 6 509 ont. met., sprzedano więcej w roku 1884 o 3 119 ont. met.

Z końcem roku 1883 mała spółka członków 113, w roku 1884 przybyło członków 16, razem 139, było w ciągu roku 1884 11, pozostało z dniem 31 grudnia 1884 roku 128 członków.

Kwota wpłaconych udziałów wynosi z dniem 31 grudnia 1884 złr. 26 128 25. Fundusz rezerwowy wynosi z końcem roku 1 666 26, czyli 6 38% od wpłaconych udziałów. Wkładki oszczędności wynosiły złr. 11 678 60. Stosunek kapitału obcego do własnego wypadł: jak 4 74 : 1. Kapitał obrotowy wynosi złr. 192 270 48.

Obrot kasowy przedstawiał złr. 1 985 640 48 i powiększył się w roku 1884 o złr. 91 618 34. Czyszy zysk na koniec wynosi złr. 1 418 97.

Z dniem 1-go stycznia z. r. otrzymała spółka za stepstwo Banku krajowego a z dniem 1 stycznia b. r. otworzyła filię w Czortkowie.

Doroczna wystawa rolniczo-przemysłowa w Warszawie będzie otwartą 10 czerwca, zamkniętą prawdopodobnie 25, bo komitet stara się o przedłużenie wystawy o dni kilka. Wszystkie okazy tak przemysłu jak inwentarza optacac będą całkowicie koszt przywozu, powrót zaś zapewniony mają bezpłatny. Pawilony mniejsze, zajmujące 150 łokci kwadratowych, wznoszone staraniem wystawców, kosztować będą 150 rs., ozdoblensze 300 rs. Inwentarz włościaniski wolny jest od wszelkiej opłaty. Przedmioty wystawiane, według nowego podziału, obejmować będą grup trzynaście, a mianowicie: I. Produkty i przemysł górniczy, II. maszyn, III. rzemiosła i rzekodziel, IV. przemysł tkacki, V. przemysł chemiczno-fabryczny, VI. dział spożywczy, VII. płody lesne, VIII. dział budowlany, IX. ogrodnictwo, X. gospodarstwo rolne wzorowe, XI. przemysł drobny włościaniski, XII. inwentarz żywy, XIII. dział pomocy naukowej. Urządzeniem działu przemysłowego zajmuje się delegacya osobna pod przewodnictwem Ludwika hr. Krasieńskiego, który przewodniczyć również delegacyi drobnego przemysłu wiejskiego.

Cło do cementu w Niemczech. Na posiedzeniu parlamentu niemieckiego d. 15 i 16 b. m. były znnowo ota ochronne. Po długiej dyskusyi, chociaż niektórzy postawie zwraoali uwagę na to, iż należy zadawalnie się temi wysokimi cłami, które już na zboże nałożono, aby nie kusić Austrii do odwetu, mimo to uchwalono na cement cło w wysokości 30 feników, a na cyrkony po 1 marce od etn. metr. Że taki cło, szczególnie na cement, wymierzone jest szczególnie przeciw Austrii, pokazuje się z tego, że odnosi się wyłącznie do towaru, przywożonego

drogą lądową. Wprawdzie Austriya dała pierwsza powód do olenia cementu zagranicznego; jednakowoż nie zaszkoziło to rozwojowi tej gałęzi przemysłu w Niemczech, skoro od przeszłego roku z Austrii do Niemiec wyszło cementu 193 tysiące etn. metr., przeciwnie z Niemiec do Austrii mimo cła 318 tysięcy.

Ostatnie wiadomości.

Nieprawdopodobne a jednak prawdziwe dochodzą wiadomości z Warszawy. General-gubernator Hurko zabronił dziennikom drukować wszelki depesz o wypadkach w Afganistanie, oprócz depesz rządowej agencji północnej w Petersburgu. Jednocześnie Harko zabronił drukować artykułów rozumowanych w kwestyi afgańskiej. Ograniczenie to ma niby na celu uspokojenie opinii publicznej. Pretekst zarówno nie mądry, jak chybyony w swoich skutkach. Służenie powiada korespondent D. Pozn., że jeżeli chodzi o utrzymanie na wodzy opinii, to chyba łatwiej dopięć tego, dając prasie możność poważnego informowania ogółu, aniżeli pozwalając na to, ażeby po miesiące krążyły najpotworniejsze wieści. — O uroczystościach w Welehradzie także pisać zakazano, skutkiem czego publiczność w Warszawie względem rocznicy zachowuje się najobjętniej.

Telegramy „Nowej Reformy“.

Wiedeń, 18 kwietnia. Zjednoczona lewica odbędzie we wtorek zgromadzenie, na którym prezes ma — jak powiada — ważne poczynić doniesienia. O posiedzeniu Koła polskiego nie tu nie słychać. Twierdzą stanowczo, że przez Grocholski nie przyjedzie na uroczyste zamknięcie Rady państwa.

Wiedeń, 18 kwietnia. N. fr. Presse zamieszcza dziś artykuł wstepny przeciw narodowo-niemieckiej agitacyi, odradzając stawiania nowych programów. Prawno-państwowy sojusz i unia cłowa z Niemcami, wyłączenie Galicji, poświęcenie liberalnej idei dla przymierza z kleryałami, są to zdaniem N. fr. Presse punkta programu nie na czasie. Agitacya wyborcza, w tym duchu prowadzona, naraził jednokę zjednoczonej lewicy. Małe partye z wielkim programem gorzej będą zastępować interesy Niemiec, niż wielka partya z małym programem. W dzisiejszych stosunkach byłoby niemożliwym uzyskać większość niemiecką w Izbie poseselskiej — a tylko większość może wykonać nowy program. Zbliżające się wybory są tylko odpowiedzią na pytanie, czy ludność niemiecka zawsze jeszcze trzyma się wiernie zjednoczonej lewicy. Koniec artykułu opiewa: Nie potrzeba silnych słów, lecz silnego stronnictwa.

W. Allg. Zing. w dzisiejszem południowem wydaniu wyszłaza ten artykuł i powiada, że gdy postawie nie mają — według N. fr. Presse — mieć nie powinni żadnego programu, przeto żądają się tu zaufania wyborców dla „politycznie nieświadomych“.

Wiedeń, 18 kwietnia. Namiestnictwo Austrii Niższej wezwało już starostwa do ulżenia spisu wyborców do Rady państwa. Magistrat wiedeński rozpoczął już swoje czynności w tym kierunku.

Wiedeń, 18 kwietnia. Komisya do przyznania nagrody konkursowej za najlepszą sól bydłecą nagrodziła się nie tylko badaniem sposobów, nadesłanych w konkursie, ale z własnej inicjatywy robiła próby z najlepszą metodą do wyrabiania soli bydłecy — i doszła do tego wyniku, że kłajster skrobi względnie najlepiej nadaje się do tego celu.

Wiedeń, 18 kwietnia. Centralna komisya statystyczna uchwaliła polecić rządowi, aby ze względu na wykonywanie obecnie regulacyi kongruj zarządził w całej Austrii nowe, jednostajne i dokładne dochodzenie statystyczne o stosunkach duchowienstwa katolickiego i jego dochodach.

Wiedeń, 18 kwietnia. Namiestnictwo Niższej Austrii oświadczyło na podanie kilku hodowców tucznej bydki w komitecie presburskim, żądające utworzenia na granicy austriackiej osobnej stacyi dla ogledzin bydki — iż tego uczynić nie może, lecz zezwala, by hodowcy sami na własne kosztą sprowadzili z najbliższego urzędu weterynarza do odbycia ogledzin.

(Z biura korespondencyjnego.)

Wiedeń, 18 kwietnia. Rada dworu Eitelberger umarł. (Był on od wielu lat dyrektorem i głównym kierownikiem muzeum dla przemysłu artystycznego. Na tem polu pracy odznaczył się wielkimi znanstwem i zamiłowaniem. Zasługi jego około uszlachetnienia przemysłu w kierunku artystycznym i około obudzenia i wykształcenia smaku estetycznego są bez zaprzeczenia wielkie).

Zagrzeb, d. 18 kwietnia. Przy wyborach uzn-

pełniających do sejm, stronnictwo narodowe utraciło jedno miejsce, zwolnienicy Staresevicia utrzymali się przy wszystkich miejscach.

Petersburg, 18 kwietnia. Journal de St. Petersburg odpowiadając na wrzaski dzienników angielskich, domagających się wojny lub zadośćuczynienia, mówi: Jest nadzieja, iż nadejdzie krótkie czas, w którym w dziennikach zacznie orzeczwać ton grzeźniejszy, jeżeli nie koniecznie życzliwszy — przy omawianiu ważnych kwestyj, których uregulowanie jest zadaniem obu państw. Rozwiązanie ich uda się jednak pod warunkiem, jeżeli się uniknie namiętności, podburzań i gwałtów.

London, 18 kwietnia. W Izbie gmin oświadczył Gladstone, iż wedle dalszych raportów Lumsdena szef sztabu rosyjskiego d. 28 marca przyznał, iż ma wiadomość o układach angielsko-rosyjskich. Co do zaprowadzenia tymczasowej administracyi w Pendźdechu wyzuczał rząd bliższych informacji z Petersburga. Przed ich nadejściem wstrzymuje się od bliższych nad tą sprawą uwag.

London, 18 kwietnia. Wedle doniesień z Tirpulu (gdzie obecnie rozłożony jest obóz Lumsdena) po rozbiciu Afganów Rosyanie, jak się zdaje, cofnęli się na dawne swoje stanowiska. Komarów odjechał z Pendźdechu (zaprowadzwszy tam administracyę tymczasową).

London, 18 kwietnia. Według Times'a wysła-no z Kandaharu posłki do Heratu.

London, 18 kwietnia. Times twierdzi, że zmiana opinii publicznej o obecnym stanie nie jest niczem usprawiedliwioną. Chociażby rząd angielski był gotów przystać na to, by odstąpić na rzecz Basyi Pendźdeh i całe terytorium, które Basya już zajęła, mimo to wszelkie trudności nie byłoby jeszcze bynajmniej usunięte.

London, 18 kwietnia. Wedle Daily News wozorajsze oświadczenie Gladstone'a wskazuje, że są ciągle widoki o pokojowem załatwieniu sporu.

London, 18 kwietnia. Standard twierdzi, że nowa linia graniczna skutkiem ustępstwa ze strony Anglii będzie posunięta prawie tak daleko na południe, jak tego Basya pierwotnie żądała.

Kurs telegraficzny.

Table with columns: Wiedeń d. 18 kwietnia 1885., Delateta g. i. a. w. 20, z dat. poprzedzaję. Includes rates for Renta papierowa aust., 5% austr. nieopod., 4% srebro, 4% złota, 4% Renta s. r. 18, 4% s. r. 1864, Akcje Banku Austro-węgierskiego, Kredytowe austr., Londyn, Napoleondur, Lombardy, Loya s. r. 1864, Akcje Karola Ludwika, Akcje Lwow. Czar., Akcje kol. węg. półn. wsch., Obl. Indem. galic., Obl. Przem. Węg., Akcje kol. Koss. Bogum., Akc. kol. półn. wsch. austr., 6% Lisy zast. hipot. gal., 6% Lisy zast. gal. zakł. kred., Akcje kol. niediagrodzkiej, Ruble, Dukat.

Uspokojenie giełdy: spokojne.

Berlin d. 18 kwietnia 1885.

Table with columns: Banknoty austriack., Wiedeń, Warszawa, Ruble, 5% Lisy zast. król. polsk., 4% likwidacyjne, Akcje Karola Ludwika, Kredytowe.

Odpowiedzialny Redaktor: Tadeusz Romanowicz. Wydawca: Dr. Lesław Borowski.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESLANE.

Mme Giselle Kuffa w Wiedniu. Stadt, Kärnthnerstrasse 29. poleca najnowsze i najgustowniejsze kapelusze damskie i czepki nocne. 452 x 15.

Large table with multiple columns listing various financial items, exchange rates, and prices. Includes sections for 'Krańów, dnia 18.4.', 'Warszawa, dnia 17.4.', 'Wiedeń, dnia 17.4.', 'Lwów, dnia 17.4.', 'Oblię. indemia. Galicji', 'Listy zast.', 'Różne inne pożyczki', 'Listy zastawne', 'Oblię. kobony węgierskiej', 'Oblię. indermizacyjne', 'Oblię. indemia. Bukowina', 'Akoye Bankowe', 'Akoye Kolejowe', and 'Waluły'.

KSIĘGARNIA G. GEBETHNERA I SPÓŁKI w Krakowie 467 1 3
otrzymała na skład dzieło p. t.
La décadence de l'Europe
(Upadek Europy)
Paryż. 1867, w 8cc, str. 612.
Cena 4 złr.

Wzywamy Katti Gellerową ażeby do zawarcia kontraktu kupna-sprzedazy realności pod Nr. 66 w Andrychowie, obejmującej dom mieszkalny, magiel i kawałek ogrodu, bezwzględnie przystąpiła, ponieważ już my jesteśmy za właścicieli tej realności zainteresowani i dla niej odrębny wykaz hipoteczny jest utworzony. W razie niezgłoszenia się Katti Gellerowej w przeciągu trzech dni, uważać ją będziemy jako odstępującą od kontraktu.
Maryja Miśko,
Anastazyja Fraczek,
Józefa Dworak,
Barbara Studenka,
Franciszka Sowińska.

Interes
handlowy, położony w środku miasta, przynoszący od włożonego kapitału znaczny procent, jest od 1 czerwca do odstąpienia. — Wiadomość w Biurze komisowo-inform. **Wl. Jaworskiego** w Krakowie przy ul. Grodzkiej L. 30. 468 1 6

Kupno i sprzedaż dóbr ziemskich.
Ktoby sobie życzył dopełnienia transakcji, kupna lub sprzedaży dóbr ziemskich w Królestwie Polskim również w Galicyi, dużych lub mniejszych posiadłości, z lasami, zakładami fabrycznymi, lub bez takowych, oraz zamiany tychże dóbr jednych na drugie, lub też na domy w Warszawie i w Krakowie, raczy najszybciej zgłosić i treściwie pod względem wymagań przesyłać wykazy, oraz dokładne określenie żądań z domieszczeniem przypuszczalnej ceny za włókę (30 morgów), oraz domu pod adresem: **Kraków (Galicya), ulica Straszewskiego Nr. 22. Grodzicki.** 466 1 12

Poszukuję dzierżawy
250—300 morgów dobrej gleby, począwszy od 1 kwietnia 1886.
Łaskawe oferty upraszam pod adresem: **Józef Zagórski, dzierżawca dóbr w Andrychowie.** 470 1 3

Dla kapitalistów!
Kilka doskonale się procentujących dóbr ziemskich w najlepszych warunkach w Królestwie Polskim, w Galicyi, w Poznaniu i na Śląsku, można zaraz **wyjatkowo tanio** nabyć. Opisy na żądanie gratis i franko. Lwów, poste restante, **L. F.** 469 1 3

Ogłoszenie konkursu.
Z początkiem roku szkolnego 1885/86 nadanych będzie 10 galicyjskich miejsc funduszowych w c. k. wojskowych zakładach wychowawczych.
Warunki przyjęcia ogłasza się równocześnie w „Gazecie Lwowskiej” i za pośrednictwem wszystkich szkół średnich.
Termin do wniesienia podań do Wydziału krajowego upływa z d. 31 maja 1885.
Z Wydziału krajowego
Krol. Galicyi i Lodomerji z Wielkim Księstwem Krakowskim
We Lwowie, d. 11 kwietnia 1885.

Woda mineralna Czigelka z świętego czerpania już nadeszła do składni rozsyłkowej **Alojzego Muszyńskiego** w Grybowie. 409 5 6

Na sezon letni.
Do Magazynu Mód **Aleksandry Zamojskiej** w Krakowie, Rynek główny, Sukiennice 19, nadeszły **kapelusze słomkowe** w wielkim wyborze, kwiaty paryżkie, pióra po cenach umiarkowanych
Pracownia Sukien damskich wykonywa obstalunki i jak najkrótszym czasie z wszelką elegancją i gustem. 393 4 10
Modele paryżkie.

W Sali Hotelu Saskiego.
W niedzielę d. 19 b. m. dwa przedstawienia. Początek pierwszego o godz. 4, drugiego o godz. 8 wieczorem.
PROFESOR ST. ROMAN
austriacki, pruski, turecki, rosyjski, duński i szwedzki magik nadworny i wirtuoz, powróciwszy z podróży światowej, będzie miał zaszczyt dać z niezmiernie niezrównane czarodziejstwo-spirytystyczne i muzykalne przedstawienie przy użyciu **Panny MELITY ROMAN**, najznakomitszej damy ze świata czarów i **Panny IZABELI ROMAN**, wirtuozki na skrzypcach.
Blizsze szczegóły podają plakaty. 456 3
Bilety są do nabycia w księgarni Wgo Krzyżanowskiego, Rynek A-B.
Dzieci na popołudniowe przedstawienie za miejsca numerowane i w sali płać połowę.

IWONICZ.
Dyrekcja Zakładu zdrojowo-kąpielowego w Iwonicy ma zaszczyt podać do publicznej wiadomości, że napełnianie flaszek solanką bromo-jodową ze źródeł Karola i Amalii rozpoczęło się w obecności lekarza zdrojowego Dra Klemensa Dębińskiego z dniem 1 kwietnia 1885, a zatem wszelkie zamówienia już załatwić może **Feliks Wiśniewski** dyrektor. 413 5 ?

Ces. kr. nadworny
Skład Zabawek Franciszka Kietaił'a Synów
„pod Chińczykiem”
Wiedeń, I, Habsburgerstrasse Nr. 10,
poleca swój obficie zaopatrzony skład zabawek krajowych i zagranicznych. 418 3 6

Do Ameryki. Agencja polska
Hamburgsko - Amerykańskiej pocztowej żeglugi parowej. Odjazd niemieckich okrętów bezpośrednio do Nowego Yorku 2 razy tygodniowo. — Blizszych szczegółów udziela **Józef Pastor, ulica Deichstrasse Nr. 7 w Hamburgu.** Sumienni Agenci znajdują zatrudnienie. 416 3 ?

C. K. UPRZYWILEJOWANA FABRYKA BIELIZNY
M. Beyera i Spółki
Sukiennice Nr. 13-14 w Krakowie
naprzeciw kościoła N. P. Maryi,
poleca swój wielki skład bielizny dla Panów, Dam i dzieci, zrobionej z najlepszego gatunku płótna i szirtingu; także wielki skład płótna, bielizny stołowej, ręczników, chustek do nosa i szirtingu w każdej jakości, po nadzwyczajnie niskich cenach.
CENNIK
Kołnierzyki męskie i damskie w doskonałym gatunku za 1/2 tuzina zlr. 1.20 do 1.50.
Mankiety męskie i dam. za 6 par zlr. 1.80 do 2. 1/2 tuzina lnianych chustek do nosa et. 90, 1.20, 1.40, 1.70 do 4 zlr.
1/2 tuzina prawdziw. francuskich batystowych chustek do nosa zlr. 2, 2.50, 3 do 6.
1/2 tuzina angielsk. batyst. chustek do nosa z najmodniejsz. brzegami w różnych kolorach et. 60, zlr. 1, 1.20 do 3.
1 sztuka (37 lok. albo 23 1/2 m.) dobrego płótna lnianego zlr. 6.50, 7.50, 9, 10 i 12.
1 sztuka (37 lok. albo 23 1/2 m.) 1/4 i 1/2 szlaskiego płótna zlr. 10, 11.50, 12, 12.50, 13, 14 i 16.
1 sztuka (63 ł. albo 39 m.) 1/2 holend. weby zlr. 21, 23, 25, 28, 30, 37, 42 i 50.
1 sztuka (63 ł. albo 42 m.) 1/2 i 1/4 prawdziwego rumburskiego płótna w najlepszym gatunku od zlr. 22 do 60.
1 tuzin ręczników lnianych od zlr. 4 do 12 zlr.
1 sztuka 1/2 lnianego płótna na 6 prześcieradeł bez szwu od zlr. 15 do 21.
Szyfon na bieliznę męską i damską od centów 25 do 50 et. za metr.
Serwety różnej wielkości od 1/2 do 1 1/2, jak najładnie od 1.50, 2, 4 zlr.
Granitury lniane do nakrycia stołu na 6 do 24 osób, wybór ogromny od zlr. 3.50, 5, 7, do 50.
Koszule damskie.
Z szyfonu zlr. 1.10, z haftem wzorów zlr. 1.85.
Z dobrego holenderskiego albo rumburskiego płótna z listwą na przedzie lub do zapinania na ramienia, zlr. 2.50 do 9.20.
Wielki wybór pończoch damskich białych i kolorowych, jakoteż męskich skarpetek w różnych gatunkach i kolorach.
Za wszelki u nas zakupiony towar ręczy się, eo się nie podoba, odbieramy, zamieniamy albo wypłacamy za to całkowitą należność. To dobrowolnie przez nas przyjęte zobowiązanie daje każdemu kupującemu pewność, że nasza usługa jest skóra i rzetelna, i że nasze ceny są bez konkurencyi. Z wysokim szacunkiem
408 4 10
Filia: M. BEYERA i Spółki.
Sklad fabryczny towarów płóciennych, zapas gotowej bielizny i wypraw ślubnych w **KRAKOWIE**, Sukiennice Nr. 13-14, naprzeciw kościoła N. P. Maryi.
Są w zapasie całe wyprawy ślubne, a kosztorysy tychże udziela się bezpłatnie.

Setki uznań!
Wyprobowanych i za najlepsze uznanych c. k. uprz. zegarów dostać można jedynie u fabrykanta **W. Köllmera w Wiedniu, IX, Servitengasse, 1, Pracownia nowych zegarów i napraw.**
Proszę nie mieszać moich zegarów, które są uznane za najlepiej regulowane i wyprobowane ze zwoyczajnemi wyrobami, z innych stron zalecanemi.
Zamówienia uskutecznia **J. Bulsiewicz**, skład pasien w **Bochni.** 1 9 17 30
Cenniki na żądanie darmo.

Trawa miodowa
(Holeus lanatus)
nasienie świeże i pewne na grunta suche lub mokre zupełnie licho, na pastwiska wyborowa roślinna, raz zasiana trwa kilka lat. Jeden korzec wraz z workiem kosztuje **4 złr. 50 ct.**, przy zakupnie naraz **10 korcy**, dodaje się korzec bezpłatnie.
Zamówienia uskutecznia **J. Bulsiewicz**, skład pasien w **Bochni.** 1 9 17 30

WINO SZAMPANSKIE.
Pierwsza galicyjska fabryka WIN Szampańskich
L. Herzig
w Podgórzu pod Krakowem
wysła na obstalunki franko i odwrotnie za zaliczką **najlepsze WINO SZAMPANSKIE** w koszykach po 1/2 butelek, za 1/2 but. po zlr. 2. 219 4 10

Leçons de Français
par un professeur de l'Ecole Réale Lauréat de la Société d'Ethnographie de Paris.
Notions préliminaires, conversation, littérature.
S'adresser au bureau de la Rédaction du Journal à l'adresse: **M. Félix.** 442 4 15

Założone w r. 1847 w Wiedniu i Buda-Peszcze od r. 1861.
Jana Hoffa piwo zdrowia z wyciągu słodowego. Cena flaszki 65 ct.
Jana Hoffa zgeszczony wyciąg słodowy. Cena flakonu 1 zlr. 12 ct., matorz. flak. 70 ct.
Rodzinnie jedyna podpora przywrócona.
Jana Hoffa piersowe cukierki słodowe, po 60, 30, 15 i 10 et., prawdziwe jedynie w niebieskich torbeczkach.
Jana Hoffa słodowa czekolada zdrowia, 1/2 kil. l. 2 zlr. 40 et., 1/4 kil. l. 1 zlr. 60 et.
Straszliwy kaszel i krwotok wyleczony.
Do Pana **Jana Hoffa,** wynalazcy i fabrykanta wyciągu słodowego, c. k. nadwornego dostawcy większej części władców Europy i t. d. Wiedn, Graben, Braunerstrasse 8.
Wielmożny Panie! Cierpięciem na straszliwy kaszel i częste krwotoki, tak że nie mogło być mowy o prowadzeniu nadal mego rzemiosła. Na porady z rozmaitych stron począłem używać pańskich, tak szczerze zachwalanych środków leczniczych i pożywnych (piwa zdrowia z wyciągu słodowego, słodowej czekolady zdrowia, cukierków z wyciągu słodowego i zgeszczonego wyciągu słodowego) i dzięki niebiosom, odkąd używam pańskich preparatów słodowych Jana Hoffa, jestem do tego stopnia wyleczony, iż z łatwością mogę się oddawać memu rzemiosłu i mógłbym oddać kosztownych pomocników. Także i zowa ma i dzieci dzięki Panu składającą za ocalenie ich podpory. Proszę Pana o ogłoszenie tych słów dla pożytku cierpiących i piszę się nieograniczenie wdzięcznym
Andrzej Pięguzewski, przedtem w Wiedniu, obecnie w Krakowie.
Schafla, Morawy (data dawniejsza). W. P. Pańskie wyborne piwo zdrowia z wyciągu słodowego Jana Hoffa i czekolada zdrowia z wyciągu słodowego Jana Hoffa działają nader skutecznie w mej piersowej chorobie, upraszam przeto ponownie (następuje zamówienie).
Z wysokim szacunkiem **Jan Melzer,** Schafla 62.
Urzędowe doniesienie o skuteczności leczniczej. Wiedeński szpital garnizonowy Nr. 2. (Wyciąg.) Piwo zdrowia z wyciągu słodowego Jana Hoffa, jakoteż czekolada zdrowia z wyciągu słodowego Jana Hoffa, okazały się ożywcze i pożyteczne środkami, tak leczniczymi jak zarówno pożywnymi w przewlekłych chorobach piersowych, zaburzeniach w trawieniu i rekonwalescencji.
Dr. Loeff, c. k. starszy lekarz sztabowy. 1008 5 5
Dr. Porias, c. k. lekarz sztabowy.
Utrzymuje na składzie: **KRAKÓW:** J. Trauczyński, K. Wisniewski, E. Stockmar, W. Rodyk, E. Radler, A. Siedlecki, Jan Janiga, W. Fenz, Ed. Fuchs, St. Feinlich, BIAŁA: Erieh Kelen apt., Ad. Gürtler, BOCHNIA: F. Michalik, BORSZCZÓW: St. Niemcewiczki, BRODY: Kulak, Witostawski, BRZEŹANY: J. Durst, BUZACZ: Kereel i Jecowski, CZORTKÓW: Lud. Nos, DOLNA: Transfeller, DROHOBYCZ: J. Aichmüller, GORLICE: S. Birn, GRODEK: A. Lippus, GRZYMAŁÓW: Jos. Goldberg, JASŁO: Jakób Polák i S., F. W. Bragiewicz, HUSIATYN: Piekarski, JAROSŁAW: J. Rohm, A. Wisłocki, S. Ellenberg, KOŁOMYJA: J. Sidorowicz, E. Stenzel, KOSÓW: St. Bursa, KRZYSTYŃCZAK: F. Ormeżowski, LWÓW: S. Ruckler, J. Beisler, P. Mikolasech, apt. MONASTERZYSKA: L. Zarski apt. NOWY-SĄCZ: W. Filipek, R. Jakubowski, J. Grosband, PODGÓRZE: J. Skakalski apt. PODHAJCE: Karczykiewicz, POJWOCZYŃSKA: G. Morawetz, PRZEMYŚL: M. Krug apt., J. Maszewski, L. Nahlik, RZESZÓW: A. Karpinski, Schmitt i Sp. E. G. Neugebauer, S. Blumberg, SAMBÓR: J. Aleksiewicz, K. Marech, SA-NÓC: J. Rybczarski, SOKAL: E. Wiczanski apt. SPANISŁAWÓW: J. Macura, A. Amirwicz apt. SŁĘCZ: D. J. Nussenblatt i Sp. TARNÓPOL: F. Jamrogiewicz, H. Kahane, TARNÓW: W. Müllner i Sp. ZALESZCZYKI: St. Szymonowicz apt. ZŁOCZÓW: Jos. Gold 60 wy-okich odzucek.

Pracownia Kamieniarska FABIANA HOCHSTIMA
w Krakowie, ulica ś. Gertrudy
zaopatrzona jest w **NAGROBKIE**
z najtrwalszego piaskowca, marmuru i granitu wykonane w różnych cenach poczynawszy od zlr. 20.
Przyjmuję się również zamówienia według nadesłanych rysunków na roboty architektoniczne z piaskowca lub wapienia własnych łomów i na posadzki różnobarwne marmurowe lub mozaikowe ogniotrwałe.
CENY ZNACZNIE ZNIŻONE. 411 5 40
Dyplomem honorowym na wystawie Wiedeńskiej w r. 1873 i medalem rządowym na wystawie Przemysłowej w r. 1882.
Premiowany medalem honorowym na wystawach w Krakowie w r. 1870 i 1872, medalem złotym w Bielsku-Białym.

OGŁOSZENIE.
W myśl uchwały Wydziału Wielkiego Kasy Oszczędności miasta Krakowa, zatwierdzonej reskryptem Wysokiego c. k. Namiestnictwa we Lwowie z dnia 11 czerwca 1883 r. do l. 34,171, otwartą zostanie dla drobnych rękodzielników i przemysłowców przy Kasie Oszczędności miasta Krakowa **Kasa zaliczkowa.**
Pożyczki udzielane będą w wysokości od zlr. 10 do 200 a. w. za opłatą 4% od sta rocznie.
Ustne zgłoszenia o pożyczki przyjmować będzie Kasa Oszczędności przy ulicy Szpitalnej w własnym gmachu poczynawszy od **dnia 25 kwietnia b. r.** trzy razy w tygodniu, to jest: **we wtorek, czwartek i sobotę,** zawsze od godziny 9 do 11 rano, w którym to czasie również bliższych informacji zasięgnąć będzie można.
Kraków, dnia 3 kwietnia 1885. 422 3 3
Dyrekcya Kasy Oszczędności miasta Krakowa.

Niniejszem mamy zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, iż został otwartym **MAGAZYN UBIORÓW DZIECIENNYCH** pod firmą: **„LA FILLETTE”** w Rynek Głównym Nr. 23, I piętro, od frontu, nad księgarnią Wgo Gebethnera i Spółki
Przyjmuje się wszelkie zamówienia na sukienki dziecięce do lat 14tu. Roboty będą wykonane najstaranniej i gustownie podług żurnali francuskich i niemieckich, po cenach umiarkowanych. Upraszamy o jak najliczniejsze zaszczycenie nas swem zaufaniem, usilnem staraniem naszym będzie, pod każdym względem zadowolnić Szanowną Publiczność. 140 15 20
Magazyn sukienek dzieciennych „LA FILLETTE”.

Kamienica do sprzedania
jednopiętrowa z oficynami, blisko miasta na przedmieściu przy głównej ulicy. Wiadomość ul. Łobzowska Nr. 2 na dole. 445 2 3

Pomieszkanie
w Ryнку głównym, składające się z 7 pokoi, 2 kuchni, przedpokoju i korytarza, na I piętrze, wraz z piwnicą i strychem, do wynajęcia każdego czasu. — Wiadomość u **Dra Lesława Boronkiego** Bracka Nr. 1, piętro 1. 414 7 10

Cieplisce Trenczyńskie
Węgrzech, 30 minut od stacji kolej. Tepla - Trenczyn - Teplitz. **Termy siarczane od 23°-32° R.**, najsilniejsze w ciepłieniach gościecowych, artretycznych, nerwobólach i t. d. Zakład, wygodnie urządzone, leży w pięknej dolinie Małych Karpat. Pobyt przyjemny i tani. Początek sezonu 1 maja. Z **Krakowa** przez Trzebinie, Odeberg, Sillein, Tepla do **zakładu 9 godzin drogi.** Na większych stacjach bilety tam i napowrót o 33% taniej. Podręcznik inform. **Dr. Filipkiewicza** w wszystkich księgarniach. Broszury i wyjaśnienia udziela na żądanie bezpłatnie 417 3 20 Książęcy Zarząd kąpielowy.

Majątki w Galicyi.
400 morg. za 100,000 zlr. — 308 morg. za 115,000 zlr. — 601 morg. za 40,000 zlr. — 716 morg. w tem lasu za 180,000 zlr. za 72,000 zlr. — 804 morg., w tem lasu 215 morg. za 125,000 zlr. — 430 morg., w tem 106 morg. lasu za 100,000 zlr. — 1748 morg., w tem lasu 947 morg. za cenę 95,000 zlr. — 2213 morg., w tem lasu 954 morg. za 410,000 zlr. — 4932 morg., w tem lasu 1480 morg. za cenę 1,280,000 zlr., z dobrami budynkami, inwentarzem, oraz inne majątki, folwarki, wille, realności i kamienice do sprzedania. Wiadomość: **L. Krasuski,** Kraków, ul. Floryańska, 21, II. 437 2 3

Prawdziwa lekarska Malaga-Sect

podług rozbioru e. k. stacyi probierczej dla win w Klosternuburgu
gardzo dobra, prawdziwa Malaga, znakomity środek wzmacniający dla ludzi ostabionych, chorych, rekonwalescentów, dzieci itd. przeciw niedokrewności i chorobom żołądka. W 1/2 i 1/4 oryginalnych flaszek pod znakiem ochronnym, z ubezpieczonym ustawą **HISZPAŃSKIEGO HANDLU WIN VINADOR** w WIEDNIU w HAMBURGU po cenach oryginalnych za flaszki zlr. 2 et. 50 i zlr. 1 et. 30
Następnie różne Wina wyborowe zagraniczne w flaszkach oryginalnych i po oryginalnych cenach w **Krakowie** dostać można u Panów: **Jabłosa Barberowskiego,** droguisty; **Jana Kosza** i **Jana Miki** i Sp., właśc. handlu delikatesami.
Upraszają się o baczne zwracanie uwagi na znak „Vinador”, i ustawą zabezpieczony znak ochronny, gdyż w tym tylko razie ręczy się za bezwzględną prawdziwość i dobroć. 321 2 4

Wszelkie nagniotki, zrogowacenia skóry i brodawki usuwa się w jak najkrótszym czasie jedynie przez pozowanie slynnym, prawdziwym **środkiem na nagniotki Radlera z Czerwoną apteki w Poznaniu** pewnie i bez bólu. Pudełko z flaszką i piżmem 50 ct.
Na Składzie w Krakowie w aptece **Wiktora Redyka.** 352 5 26

niezawodny Płyn na Odgniotki
wyrobu **E. RADLERA**
aptekarza „pod Złotą Głową” w Krakowie.
Co wieczór pedżuluje się odgniotek; zaraz po pierwszym lub drugim pedżowaniu odgniotek staje się na wszelki niek nie-ozułym, po 7 lub 8 dniach, po jedno lub dwa-razem oddzielnem pedżowaniu, podwa-żnym pomnożem wychodzi cały bez naj-żniejszego bólu.
Cena 50 cent. 159 4

Pijaństwo wyleczalne
z wiedzą lub bez wiedzy pijącego, środkiem, który się w licznych wypadkach okazał skutecznym, mianowicie:
„ANTIMETHISTIKON”
(Elixir przeciw pijaństwu).
Zażywianie tego wzbudza odrąz przeciw nadmierności używania spirytualnych napojów, polepsza apetyt i oddaje nieszczęśliwemu rodzinie i zawodowi. Blizsze szczegóły w przepisach o używaniu. 451 2 20
Cena flaszki 1 zlr. 50 ct.
Prawdziwe sprowadza się za zaliczką pocztową przez **apteke pod węgierską koroną w Koszycach (Kaschau, Węgry).** Skład w Krakowie w aptece **Wiktora Redyka,** we Lwowie w aptece **Zygmunt Ruckera.**

Na sezon podróży
poleca **Józef Loserth**
swoje sklady fabryczne w Wiedniu VII Stiffigasse 21, (dom aptekarski); filia: **I Kärtherring 17,** (vis-a-vis Hotel Imperial), zaopatrzone jak najobficiej w różne przybory podróżne, mianowicie: **KUFRY** nadzwyczajnej lekkości (system własny nowy), elegancko i silnie zbudowane, **KOSZE** każdej wielkości, **torby** męskie i damskie, prężne i z urządzeniem, **portmonetki, pugilaresy** i różne specjalny wyrobów skórzanych galanteryjnych po cenach stałych, bardzo umiarkowanych. 277 2 20

Nauczycielka
posiadająca język francuski i niemiecki, pragnie znaleźć umieszczenie do młodych panienek. — Wiadomość przy ulicy **Franciszkańskiej Nr. 7, I piętro.** 461 2 4